



VECUMNIEKU NOVADA ZIŅAS

2. lpp.

PašvaldībāPar pabalstiem izglītības
uzsākšanai

2 lpp.

PašvaldībāAicina kļūt par
audžuģimeni

5. lpp.

SvētkiIeskats Kanepenes
svētkos

12. lpp.

IzglītībaMūzikas skolā sāksies
audzēkņu uzņemšana**NUMURA KOMENTĀRS**

Var teikt, ka ir sākusies administratīvi teritoriālā reforma



Guntis Kalniņš,
Vecumnieku novada domes
priekšsēdētājs, deputāts

Reizē ar to, ka Valsts prezidents izsludinājis Saeimā pieņemto Administratīvi teritoriālās reformas likumu, pašvaldības darbību reglamentē vairāki jau pieņemtie normatīvie dokumenti un vadlīnijas. Tās noteiks pašvaldību darbu tuvākā gada laikā līdz 2021.gada 1.jūlijam. Vēl izstrādes stadijā ir vairāki likumu pavadīšie dokumenti.

Viena šo dokumentu prasība jau tiek īstenota - tā ir apvienojamo Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novada kopējā Finanšu komisija, bez kuras lēmuma šā gada laikā nevar notikt noteiktas darbības ar pašvaldību finanšu līdzekļiem, īpašumu un ilgtermiņa saistību uzņemšanu. Ir notikušas divas komisijas sēdes. Komisijas nolikums tika skatīts otrajā sēdē, bet vairāki lēmumi ir jau pieņemti.

MŪSU ŅEMTIE KREDĪTI IR AR TERMIŅU UZ PIECIEM GADIEM. ŠAJOS PROJEKTOS PLĀNOTS ARĪ NOZĪMĪGS PAŠVALDĪBAS FINANŠU IEGULDĪJUMS.

Vieni no pirmajiem lēmumiem tika pieņemti saistībā ar visu četru apvienojamo pašvaldību kredītu pieteikumiem realizējamajiem projektiem gan Eiropas Savienības struktūrfondu apguves programmās, gan kredītēšanas programmā kas saistīta ar ekonomikas sildīšanas pasākumiem pēc Covid-19 vīrusa pandēmijas izraisītā piespiedu dīkstāves procesa, lai normalizētu ārkārtas situāciju gan darba tirgū, gan vairākās ar būvniecību un pakalpojumu sniegšanu saistītās nozarēs. Vairāki šādi pieteikumi ir sagatavoti un ar komisijas lēmumu atbalstīti, un iesniegti Kredītēšanas padomei no Bauskas novada. Pamātā par grants autoceļu rekonstrukcijas, ielu rekonstrukcijas un infrastruktūras sakārtošanas projektiem, kopsummā par gandrīz 3 milj. eiro. Līdzīga veida projekti sagatavoti un iesniegti no Iecavas novada, kopsummā gandrīz par 1 milj. eiro, un Rundāles novada, par mazāku summu. Vecumnieku novadam esam lūguši un saņēmuši pozitīvu lēmumu diviem Eiropas Savienības struktūrfondu projektiem, precīzāk viena - deinstitucionalizācijas projekta 2. un 3. kārtai, Vecumniekos, Sarkanās skolas ēkas rekonstrukcijai un teritorijas sakārtošanai, kur tiek veidots daudzfunkcionāls sociālo pakalpojumu centrs personām ar īpašām vajadzībām

TURPINĀJUMS 3. LPP.▶

Kanepene Skaistkalnē arī šogad - cilvēku prieka un stipru tradīciju caurvīti svētki

LASĪET 5.-6. LPP.▶

Misas ciema iedzīvotāji aicina pašvaldību uz kompromisu

Uz jaunā ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projekta apspriešanas sanāksmi Misas ciemā 6.augustā bija ieradušies ap 15 iedzīvotāju. Apspriešanas sanāksmi organizēja pašvaldības SIA «Kūdrinieks». Kapitālsabiedrība Domei izskatīšanai komitejās un lēmuma pieņemšanai 26.augusta sēdē iesniegusi tarifu projektu. Ievērojot procedūras prasības, tiek organizēta arī apspriešanas sanāksme.

Kā sanāksmes dalībniekus informēja SIA «Kūdrinieks» valdes loceklis Andris Beinārs, Misas un Beibežu ciems Vecumnieku novadā ir noslēdzošais posms ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu līdzsvarošanai novadā.

Pašreiz Misas ciemā, kur dzīvo ap 700 pakalpojuma ņēmēju ir divas reizes zemākas šī pakalpojuma izmaksas nekā Beibežu ciemā, kur lietotāju ir vien ap 100.

Tarifu izlīdzināšanas rezultātā Misas ciemā gaidāms pakalpojuma cenu palielinājums, savukārt Beibežu iedzīvotājiem ūdenssaimniecības pakalpojuma izmaksas nedaudz samazināsies.

Gatavi kompromisam

Apspriedes dalībnieki pauda neapmierinātību ar gaidāmajām pārmaiņām - cenu paaugstināšanu, jo pirms diviem gadiem pakalpojuma cenas jau tika celtas. Iedzīvotāji pauda arī neapmierinātību ar pakalpojuma kvalitāti - īpaši ar ūdens spiedienu. Kā atzina vairākas Misas ciemata



Misas ciema iedzīvotāji vēlējas saņemt atbildes ne tikai uz saviem jautājumiem par ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu jauno projektu, bet arī par citām saimnieciskām lietām.

iedzīvotājas, daudzdzīvokļu mājās ūdens līdz trešajam stāvam plūst ar ļoti zemu spiedienu. Iedzīvotāji ir gatavi kompromisam un neiebilstu cenu paaugstināšanai, ja arī pakalpojuma kvali-

tāte tiktu uzlabota. Tarifu projekta apspriešanas sanāksmē uz iedzīvotāju jautājumiem atbildēja arī pašval-

TURPINĀJUMS 2. LPP.▶

Kanepene Šēnbergā - cilvēku prieka un stipru tradīciju caurvīti svētki

Kanepenes svētki Skaistkalnē ir vieni no tradīcijām bagātākajiem svētkiem novadā. Viesi uz Skaistkalni sabrauc no malu malām, lai kopā ar skaistkalniešiem apmeklētu tradicionālo Kanepenes tirgu un svētku Dievkalpojumu, svaigā gaisā baudītu mūziku, kā arī piedalītos citās svētku aktivitātēs.

Svinības aizsākās **ceturtdienas, 30. jūlija**, vakarā ar «Ziņģes brāļu» koncertu Putnos un Mēmelē. Muzikanti no Bauskas ar jautrām dziesmām un jokiem uzjautrināja ikvienu apmeklētāju, un vakara koncerti tika pavadīti patīkamā gaisotnē.

Jāni. Baltajā koncertā skatītājus priecēja pūtēju orķestris «Skaistkalne», ansamblis «Eliksīrs» un jauniešu deju kopa «Vanadžiņi». Kā jau katru gadu arī šogad pēc koncerta neizpalika pūtēju orķestra vadītāja Jāņa Kalniņa pelde Skaistkalnes dīķī pie tautas nama. Pēc Baltā koncerta, visi apmeklētāji, tika aicināti uz filmas «Pišāta pi upis» seansu.

Sestdiena, 1. augusts, bija veltīta sportiskām aktivitātēm. Arī šogad tika organizēts tradicionālais skrējieni. Dalībniekiem bija jāpieveic 531 metrs pa iezīmētu maršrutu. Neizpalika arī tradicionālās komandu

meklētājus priecēja Uzvaras amatierētris ar uzvedumu «Četras dāmas un Džokers».

Gadatirgus

Ilggadējā Kanepenes gadatirgus piedāvājumā šogad vairāk nekā citus gadus bija dažādi amatnieku un mājražotāju produkti – gan medus, sulas un sīrupi, gaļas izstrādājumi un saldumi, gan arī Latvijā ražotas rotaslietas un apģērbi. Andeles apmeklētājus priecēja arī saulainie laikpstkāļi, iespēja satikt sen neredzētus draugus, radus un kaimiņus, kā arī jautrās «Ziņģes brāļu» dziesmas.

Valentīns, kurš šobrīd dzīvo Rīgā, bet uz Kanepeni atbraucis, lai mazdēlam parādītu dzimto pusi, stāsta, ka agrāk tirgus noticis tuvāk baznīcai un bijis gan vairāk tirgotāju, gan apmeklētāju, gan arī dažādu priekšnesumu. Valentīns reiz dzīvojis pārupē – Lietuvas ciematiņā Straugaļos, trīs gadus mācījies skolā Skaistkalnē. Viņš atcerējās pat laiku, kad vairākus mēnešus Skaistkalnē nācies pavadīt aplenkumā. Aizgājušo laiku nostalgija tagadējā rīdzinieka atmiņās ir spēcīga, taču tas nemaina prieku par Kanepenes svētku apmeklēšanu dzimtajā pusē.

Aizlūgums par ģimenēm

Pēc tirgus, pusdienlaikā, Skaistkalnes Romas katoļu baznīca aicināja visus uz svētku Dievkalpojumu, kur kā katru gadu augusta pirmajā svētdienā notika galvenie triju dienu Kanepenes svētki, kuros īpaši tiek lūgts par slimniekiem, laulātajiem pāriem un visām Latvijas ģimenēm. Arī šogad Dievkalpojums

pulcēja apmeklētājus kuplā skaitā.

Vakara lielkoncerts

Kanepenes svētkus svinīgi noslēdza grupa «Saldās sejas» ar muzikālo programmu «Mīlestība ir». Viens no grupas dibinātājiem – Guntars Račs lielkoncertā prezentēja arī savas dzejoļu grāmatas «365» otrās daļas izdošanu. «365» pirmā daļa bija pieprasītākā grāmata Latvijas grāmatnīcās 2017. gadā. Kopā ar Guntaru Raču koncertā uzstājās Tomass Kleins (ģitāra, balss), Uģis Tīrzītis (ģitāra), Andris Alviķis (bass, balss), Jānis Narkevics junioris (bass, ģitāra, trompete) un koncerta īpašie viesi – Katrīna Bindere un Ivo Fomins. Koncertā muzikālie priekšnesumi vijās ar dzejas lasījumiem un Guntara Rača stāstiem. Noslēgumā koncerta apmeklētājiem bija iespēja satikt Guntaru Raču un iegūt viņa autogrāfu. Cītīgākie Kanepenes apmeklētāji noteikti bija skaistkalnieši Velta un Arnolds, kas piedalījušies visās svētku aktivitātēs četru dienu garumā – gan klausījušies koncertus Mēmelē un Putnos, gan vērojuši sporta dienas aktivitātes, iepirkušies tradicionālajā Kanepenes tirgū, apmeklējusi svētku Dievkalpojumu, kā arī noslēguma koncertu Skaistkalnes estrādē. «Patika viss!» – kodolīgi un vienbalsīgi atbild abi skaistkalnieši, kuri no šī gada svētkiem aiziet gandarīti.

Tradicionālā Kanepenes zaļumballe šogad izpalika, valstī pastāvošo pasākumu norises ierobežojumu dēļ. Cerams nākamgad, tiekoties Kanepenes svētkos, bez raizēm lustēsīm arī ballē. **VNZ**

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Foto - Agnese Čikule un Gija Spula

GADATIRGUS TIESĪBAS ŠĒNBERGAS (SKAISTKALNES) MUIŽAI PIEŠĶĪRA 1713.GADĀ, BET KANEPENES TIRGUS NOSAUKUMA SAKNES RODAMAS VĀRDĀ «KANEPES». ZINĀMS, KA HERCOGA JĒKABA LAIKĀ SKAISTKALNES PUSĒ ŠIS AUGS TICIS PLAŠI AUDZĒTS. DARBOJUSIES PAT KAŅEPJU PĀRSTRĀDES MANUFAKTŪRA.

Piektdienā, 31. jūlija, vakarā

ar sveciņu liesmām Skaistkalnes pakalnos un māju logos svētki ienāca Skaistkalnē. Vakaru ar svētku uzrunu iesāka Skaistkalnes priesteris Jānis Vilaks, kuru novadnieki dēvē par Tēvu

cīņas strītblolā, volejbolā, virves vilkšanā un florbolā, kā arī individuālās disciplīnas, kurās varēja piedalīties ikviens - gan liels, gan mazs apmeklētājs.

Vakara noslēgumā Kanepenes svētku ap-

IESKATS SVĒTKU ALBUMĀ



Nedaudz vēstures. Iknedējas gadatirgus Skaistkalnē pagājušā gadsimta pirmā pusē - tirgoties un pirkt gribētāju tirgus laukumā netrūkst.



Kanepenes lielais tirgus. 30-tie gadi. No kreisās: Rūdolfs Sipiņieks, Vitolds Ernšteins, Otto Apšancs, Rolands Valdmāns.



Kanepenes tirgus šogad. Piedalījās ap 100 tirgotāju. Netrūka pircēju. Tālumā - fonā - Skaistkalnes baznīca, tāpat kā vēsturiskajos foto.



Atraktīvo «Ziņģes brāļu» sniegums vienaldzīgu neatstāja nevienu. Drosmīgākie jāvās dejas solim.



Vakaru ar svētku uzrunu iesāka Skaistkalnes priesteris Jānis Vilaks, kuru novadnieki dēvē par Tēvu Jāni. Baltajā koncertā skatītājus priecēja pūtēju orķestris «Skaistkalne»,



Ar dzīvespriecīgu sniegumu uzstājās jauniešu deju kopa «Vanadziņi».



Kanepenes svētkus svinīgi noslēdza grupa «Saldās sejas» ar muzikālo programmu «Mīlestība ir».



Svētku dienās bija arī sporta sacensības. Virves vilkšana ir viens no atraktīvākajiem aktivitāšu veidiem.



Pēc koncerta neizpalika pūtēju orķestra vadītāja Jāņa Kalniņa pelde Skaistkalnes diķi pie tautas nama.



Sivas ciņas zem groza par uzvaru.



Guntars Račs lielkoncertā prezentēja arī savas dzejoļu grāmatas «365» otrās daļas izdošanu.

Ikgadējā Aktieru Amtmaņu muzeja pasākumā Vallē tiekas teātra mākslas mīļotāji

Ikgadu 5. augustā aktieru un režisoru – brāļu Amtmaņu dzimtas mājās Vallē tiekas teātra cienītāji un Latvijas Nacionālā teātra aktieri, lai svinīgā pasākumā godinātu Alfredu Amtmani-Briedīti un atklātu jauno teātra sezonu.

Izcilais latviešu teātra aktieris, režisors un skatuves mākslas pedagogs Alfreds Amtmanis-Briedītis (īstajā vārdā Alfreds Amtmanis) dzimis 1885. gada 5. augustā Vallē, kur dzimtas mājās «Zvanītāju Bukas» pavadījis bērnību.

Briedīša (kā Alfredu Amtmani nodēvējis aktieris Viļums Vēveris) dzimšanas dienas svētku tradīcija aizsākusies 1985. gadā, kad reizē ar Alfreda Amtmaņa-Briedīša 100. dzimšanas dienu tika atklāts muzejs.

Zīmīgais jubilejas gads

Aktieru Amtmaņu muzejs Vallē šogad svin jau 35. jubileju, uz svētkiem joprojām pulcinot gan vietējos valliešus, gan ciemiņus no blakus pagastiem, gan Latvijas Nacionālā teātra māksliniekus (A. Amtmanis-Briedītis ilgus gadus bija Latvijas Nacionālā teātra režisors) – šogad gan ne tik kuplā skaitā kā ierasts.

Atceres pasākums iesākās Valles evaņģēliski luteriskajā baznīcā, kur mācītājs Roberts Otomers aicināja sanākušos kopīgi aizlūgt par 2019./2020. gada teātra sezonā mūžībā aizgājušajiem un vēlēja tiem mūžīgu mieru, kā arī mieru viņu tuviniekiem.

Pēc dievkalpojuma, turpat baznīcā, vasarīgu un sirsnīgu koncertu sniedza Misas vokālā ansamblis «Vēja meitenes» vadītāja un ilggadēja jauktā kora «Maska» dalībniece un soliste Austra Galvanovska un dziesmu autors un grupas «Embargas zēni» solists Aldis Rullis, Māra Orehova basa un Mārtiņa Lindes bungu pavadībā. Koncertu mūziķu apvienība zīmīgi noslēdza ar Imanta Ziedoņa vārdiem dziesmā «Es atkal neatvados» – atgādinot par mācītāja R. Otomera aicinājumu 16. augustā atgriezties Vallē uz baznīcas 235 gadu jubilejas svinībām. Svinības turpinājās no baznīcas netālu esošajā aktieru Amtmaņu muzeja dārzā. Pasākumu atklāja muzeja vadītāja Dace Anna Zvaigzne, sveicot visus klātesošos muzeja 35., Alfreda Amtmaņa-Briedīša 135. un baznīcas 235. jubilejas gadā.

Muzejs digitalizējas

Vecumnieku novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals uzrunā atzīmēja muzeja jaunākos sasniegumus digitālo tehnoloģiju jomā – skārienjūtīgus ekrānus, kas izvietoti muzeja telpās, sniedz iespējas interaktīvā veidā iepazīt muzeja vēsturi. Tāpat J. Kovals kavējās atmiņās par iepriekšējā Latvijas Nacionālā teātra atklāšanā vēlēto – pilnām skatītāju

zālēm un vēlēja arī šī gada ierobežojošajos apstākļos teātrim – izdevušos sezonu, bet tā skatītājiem – baudīt teātra kultūru un, kaut arī ar distanci, bet justies kā vienai lielai ģimenei.

«Muzejnieci» pieminot

Sarīkojuma viesus uzrunāja arī teātra ilggadējā literārās daļas vadītāja, harizmātiskā teātra zinātniece Rita Melnace. Savu runu viņa veltīja teātra muzeja mākslas ekspertei, «muzejniecei», kā viņa pati sevi dēvēja - Margitai Mantiņai, kura šī gada 24. martā pēkšņi aizgāja mūžībā. M. Mantiņa 35 gadu gaitā bija ļoti gaidīts cilvēks Aktieru Amtmaņu muzejā, kurā nedēļas nogalēs vadīja sabiedriskās ekskursijas. Eduarda Smiļģa Teātra muzejā joprojām aplūkojams M. Mantiņas pēdējais un viens no nozīmīgākajiem darbiem – Nacionālā teātra simtgades ekspozīcija.

Svētku sveiciens

Tāpat kā Amtmaņu muzeja atklāšanā 1985. gada 5. augustā, tā arī šajā gadā pirmie priekšnesumus sniedza Valles pagasta pašdarbnieku kolektīvi – vidējās paaudzes deju kolektīvs «Valle», senioru deju kolektīvs «SenValle», kā arī Valles amatierteātris ar jauniegūto nosaukumu – «Briedīši». Viņu iestudētie skeči par dzīvi - par nodokļu inspektora nedienām un incidentu ar ceļa malā gulošo cūku - izpelnījās smieklu šaltis.

Priekšnesumus sniedza un skatītājus uzrunāja arī Nacionālā teātra aktieri. Marija Bērziņa klātesošos aicināja kopīgā dziesmā, bet Jānis Skanis, uzjautrinošā skečā izskaidroja, kā rodas bērni. Latvijas Nacionālā teātra aktieri muzeja jubilejā tam dāvāja īpašu sienas pulksteni – relikviju, kuru 1928. gadā Alfredam Amtmanim Briedītim bija dāvājuši kolēģi no Dailes teātra.

Vārdus, ar kuriem parasti tiek atklāti A. Amtmaņa-Briedīša atceres pasākumi, šajā gadā muzeja vadītāja Dace Anna Zvaigzne izmantoja svinību noslēgumam, gluži kā apkopojot šī gada svinību norisi:

«Nekur dabas kuplums nebija tik zaļš kā Vallē. Nekur debesis tik augstas un zilas kā Vallē, Nekur gaiss tik dzidrs kā šeit.»
(Alfreda Amtmaņa vārdi).

Lai gan gluži par dzidru svelmīgo 5. augusta pēcpusdienu nodēvēt nevar, arī šī gada piemiņas pasākumu atcerēsimies saulainu un krāšņu. Uz tikšanos nākamajā gadā, kad izcilākajiem Latvijas Nacionālā teātra aktieriem atkal tiks pasniegta A. Amtmaņa-Briedīša prēmija. VNZ

Teksts un foto: Agnese Čikule, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja



Nacionālā teātra aktieri Voldemārs Šoriņš un Jānis Skanis pieminās pasākuma teātra ainiņā.



Vietējo «Briedīšu» sniegums, ar vieglumu par cilvēciskajām vērtībām, neatstāja vienaldzīgu nevienu.



Nacionālā teātra aktieri muzeja jubilejā tam dāvāja īpašu sienas pulksteni – relikviju, kuru 1928. gadā Alfredam Amtmanim Briedītim bija dāvājuši kolēģi no Dailes teātra.



Atceres pasākums iesākās Valles evaņģēliski luteriskajā baznīcā.

Teātra svētki Stelpē izskan prieka un sirsnības varavīksnē

8. augusta tveicīgajā dienā Stelpes pamatskola savā pagalmā uzņēma amatiereteātru svētku dalībniekus un pasākuma viesus – skatītājus.

Publiku ar saviem priekšnesumiem priecēt bija sabraukuši šādi teātra kolektīvi: Bārbeles amatiereteātris «Bārbeliši», režisors I. Pavinkšnis; Īslīces amatiereteātris «Dadzī», režisore E. Novicka; Jaunsaules amatiereteātris «Laucis», režisore I. Cepure; Mazzalves amatiereteātris «Tradare», režisore S. Lisovska; Kurmenes amatiereteātris «Kurmene», režisors I. Pavinkšnis; Skaistkalnes amatiereteātris «Gadījums», režisore A. Skosa; Misas amatiereteātris «MISTĒRIJA», režisore S. Vēvere; Valles amatiereteātris «Briedīši», režisore A. Skosa; Vecumnieku amatiereteātris «Vecmuiža», režisore V. Petruševica; Stelpes amatiereteātris «Re, mēs te!», režisore M. Lagzdīņa.

Citādie svētki

Pasākuma dalībniekus uzrunāja Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals, paužot prieku, ka šajā divainajā gadā katri svētki ir liels notikums. Arī Teātra svētki šogad notiek nevis Stelpes estrādē, bet pie pamatskolas un uz pasākumu nav «kārtīga ceļa», jo sācies remonts. Fonā Covidlaiks, bet pāri visam tomēr prieks.

Brīnišķīgo radošo atmosfēru papildināja un tiešā latviešu valodā visu vārdā sauca un apdziedāja vēju pilsētas Liepājas kolektīvs «Atštāukas», kuru pāri plūstošā enerģija un dzīvesprieks bija gan pamācošu gudrību piesātināts, gan bagāts ar miķlām un līdzī dziedamām ziņgēm. Skatītāji ar prieku iesaistījās kolektīva rosinātajās aktivitātēs.

Reklāmas pauzēs, starp priekšnesumiem, ar asprātīgām replikām uzstājās Stelpes amatiereteātra dalībnieki.

Aktuāli izuzvedumi

Teātra dienas moto bija «Prieks!». Un ikkatrs no sniegumiem dāvāja prieku skatītājiem. Spilgts bija «Briedīšu» skečs par Valsts ieņēmumu dienesta konsultanta nedienām ar krūsturu nodokli – pikants, ar aktuālu zemtekstu, ko saprata ikviens.

Trāpīgiem elementiem piesātināts bija Vecumnieku amatiereteātra «Vecmuiža» atskats uz pagājušā gadsimta septiņdesmito gadu aktuālo tēmu – rindu uz kolhozam piešķirtajiem auto. Katrs personāžs spēja atspoguļot veselu profesijas, raksturu un laikmeta nokrāsu.

Nepārspēti spilgtu raksturlomu nospēlēja viesi no Mazzalves pagasta, stāstot par lauku ģimenes ārstu grūto ikdienu, tīkoties ar pacientiem, kas nākuši izrunāties un pēc «smukas diagnozes». Ar līdzī dziedamām dziesmām priecēja Ingus

Pavinkšnis ar «vokālistiem».

Skaudro mazgāšanās tēmu gaismā cēla skaistkalnieši, uzsverot, ka tāda mazošanās ar ziepēm kungu kārtas pārstāvjiem ir nevajadzīga.

«Mistērijas» meitenes ar sievišķīgu vieglumu ielūkojās sievietes vājībās, atklājot, cik mēs katra esam citādāka, bet visas vieno prieks.

Īslīces «Dadzī» uzstāšanās nenotika uz skatuves. Basām kājām, koši ģērbusies, aktieri visus aicināja dziļāk pagalmā, lai iemēģinātu roku «Rīgas domes vēlēšanu katalizatorā» un citās jautrās izdarībās. Interesentu netrūka.

Varavīksnes sirds

Nevar noliegt, ka svētku varavīksni paspilgtināja arī fakts, ka tieši šajā dienā bija pasākuma ilggadējās organizatores Sandras Neliusas dzimšanas diena. Cilvēcīgi un sirsnīgi pasākuma dvēsele tika sveikta un godināta – kājās stāvot un dziedot «sveiks, lai dzīvo».

«Vecumnieku Novada Ziņas» uzrunāja **stelpietī Sarmīti Čekmarjovu**, kas atzina, ka apmeklējusi gandrīz visus svētkus, ja vien nav bijusi «slīpi» slimības gultā. «Apmeklētāju gan varēja būt vairāk. Vai tad grūti atnākt tos dažus metrus pēc prieka? Esam ierāvušies katrs savā mazajā pasaulītē. Ap to griežamies un neredzam neko apkārt. No tā arī ceļas tas, ka viss ir slikti, jo neejam cilvēkos pēc prieka un enerģijas apmaiņas,» sacīja Sarmītes kundze.

Savukārt pieredzes bagātā **režisore Aija Skosa**, kas uz svētkiem atvedusi vairākus savus lolojumus, sacīja tieši un konkrēti: «Jā, laiks ir citādāks, bet mēs esam šeit un tas «ātrumu nemazina!»

Svētku noslēgumā viesi tika aicināti baudīt zupu un priecāties Ilģuciema kapelas «Hāgenskalna muzikanti» spēlēto danču ritmā. **VNZ**

Foto un teksts

Andra Matujenko, VNZ redaktore

Paldies!

Katram no amatierkolektīviem stelpieši bija sarūpējuši dāvanas – pašu audzētas un konservētas dārza veltes, košumaugus un krūmus, dažādus rokdarbus.

Svētku organizatore Sandra Neliusa saka paldies: Virģinijai Volodkieni, Lilitai Berliņai, Dzintaram un Mārai Lagzdīņiem, Austrai Ālmanei, Līgai Eglītei, Egilam Neliusam, Zeltītei Paulovičai, Valērijai un Rodžeram Heizeldeniem, Rudītei Dumbrei, Inesei Priedei.



Ģimenes ārstu grūtā ikdiena, tīkoties ar pacientiem, kas nākuši izrunāties un pēc «smukas diagnozes».



Pagājušā gadsimta septiņdesmito gadu aktuālā tēma – rinda uz kolhozam piešķirtajiem auto.



Rīgas domes vēlēšanu «totalizators» piesaistīja daudz interesentu.



VID ierēdņa nedienas ar nodokli par noandelētajiem krūsturiem.



Skatītāji ar prieku iesaistījās liepājnieču rosinātajās aktivitātēs.

Vecmuižas-Riežu manufaktūra – nozīmīga dzelzs ražotne Kurzemes hercogistē

No 20. augusta līdz gada beigām Vecumnieku Tūrisma informācijas punktā būs iespēja aplūkot Vecumnieku pagasta Novadpētniecības centra veidotu nelielu izstādi «Atrasts Vecmuižas-Riežu manufaktūrā». Izstāde tapusi sadarbībā ar Bauskas pils muzeju.

Izstādē būs aplūkojami dažādi arheoloģiskie eksponāti, kuri vēsta par rosīgu un nozīmīgu dzelzs ražošanas procesu pirms vairāk nekā 335 gadiem tepat, mūsu pagastā. Das Neugutsche Werk - kā minēts vēsturiskajos avotos, Vecmuižas- Riežu manufak-

muskešu un pistoļu ložu, no 465-751 kg dzelzs stieņu. Kompleksā darbojušās arī mehāniskās kalves - minēti stieņu kalēji un tēraudkalējs. Vecmuižas-Riežu manufaktūrā vēl atradās naglu kaltuve, velmētava, lielgabalu urbtuve un slīpētava, naglu kalēja smēde, rūdas drupinātava. Kalēji no iegūtās dzelzs kaluši cirvjus, cērtes, lāpstas, naglas. Ražoja lafešu riteņus, katlus, miezerus, lēja zvanus.

Latviešu zemnieki bija galvenais darbaspēks izejvielu- rūdas, kaļķakmens, kokogļu u.c. izejvielu sagādē. Izejmateriālu dzelzs ražošanai ieguva turpat Vecmuižas apkaimē. Kā meistarus hercogs Jēkabs aicināja dažādu tautību speciālistus: vāciešus, frančus, valoņus, zviedrus, poļus, krievus. Viņu starpā bija neliels skaits vietējo latviešu.

Šādu manufaktūru būvniecība un darbība uzplauka hercoga Jēkaba (1610-1681, valdīja no 1642) laikā (aizsācējs bija viņa tēvs hercogs Vilhelms). Kurzemes hercogistē bijušas 7 dzelzs ražošanas manufaktūras. Lielākās atradās Engures muižā ar filiālēm Uguņos un Upešgrīvā, kā arī Baldones muižā ar filiāli Vecmuižas- Riežos.

Pēc manufaktūru darbības beigām daudzas no tām pielāgoja citām agro jauno laiku ražošanas vai pārstrādes funkcijām. Daudzviet manufaktūras pārveidoja par labības dzirnavām.

Ražotņu vietu reljefs daudzo gadu laikā tikpat kā nav mainījies. Pateicoties Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūta arheologiem un vēsturniekiem, kuri strādāja pie projekta «Tehnoloģiju pārnesē minerālo resursu izmantošanā senākos laikos» ietvaros, kas notika 2016.gadā sadarbībā ar Oslo universitāti, ekspedīciju rezultātā izdevās atklāt fantastiskas vēsturiskās liecības par mūsu pagasta attīstību 17.gadsimtā. Manufaktūras teritorijas apsekojumā un arheoloģiskajā izpētē piedalījās LU Latvijas vēstures institūta vēsturnieki - Māriete Jakovļeva, Rūdolfs Brūzis, Dita Auziņa, Viktorija Bebre un Inga Doniņa.

2016.gada arheoloģiskie izrakumi Vecmuižas-Riežu manufaktūrā devuši priekšstatu par šīs ražotnes plānojumu ainavā, komplekso industriālo raksturu un izvietojumu, kā arī ražoto produkciju. Paldies LU Latvijas vēstures institūta vēsturniekiem Māritei Jakovļevai, Rūdolfam Brūzim, Dītai Auziņai par arheoloģisko izrakumu veikšanu un izpēti, par vēsturisko informāciju. Pateicība Bauskas pils muzeja krājuma glabātājam Jānim Grūbem un kolēģiem par arheoloģisko priekšmetu deponēšanas iespējām. **VNZ**

Teksts un foto Rita Kovala, Vecumnieku pagasta Novadpētniecības centra krājuma glabātāja



Kalēji no iegūtās dzelzs kaluši cirvjus, cērtes, lāpstas, naglas.

tūra- dzelzs ražošanas un apstrādes ražotne, (Vecmuižas sākotnējais nosaukums bijis Neugut) pastāvēja 17.gs. otrajā pusē, no 1650.-1686. gadam. Līdzīgi kā pārējās šī perioda ražotnes, tā darbojās ar ūdens spēku. Vēsturiskie avoti liecina, ka uz Zvirgzdes upes bijis ierīkots dambis ar vairākām slūžām, kas vedušas uz lielgabalu stobru urbtuvi un virpotavu. Dzelzs iegūta domnas tipa kausējamā krāsnī, kas pastāvējusi līdz 1685.gadam. Kā minēts dokumentos, pēc diviem gadiem tā sabrukusi. Krāsns darbināta vienreiz gadā, 7-9 nedēļas. Piemēram, kā liecina Vecmuižas un Baldones manufaktūru rakstveža ieraksts inventarizācijas grāmatā, 1677.gadā divās nedēļās izlietas 2700 dažādas lielgaballodes, 500 rokasgranātas, 100 kuģu priekšvadņi, 21 liels balstenis, kā arī nenosaukts daudzums



1677.gadā divās nedēļās izlietas 2700 dažādas lielgaballodes, 500 rokasgranātas, 100 kuģu priekšvadņi u.c.

Karsti aizrit rogainings un strītbols Misā

9.jūnijā Vecumnieku novada Jauniešu dome Misā organizēja sacensības strītbolā un minirogainīgā.

Jaunatnes lietu speciāliste Kristīne Pačkajeva par pasākumu stāsta: «Rogainīgā piedalījās trīs komandas: «Mēs uz Beibežiem», «Genoveva» un «Monta». Pirmo vietu izcīnīja «Monta», otro-«Genoveva» un trešo «Mēs uz Beibežiem». Jaunieši cīnījās par kausiem. Atsauksmes bija pozitīvas un katra koman-

jās gan jaunieši, gan pieaugušie. Spēlētāji cīnījās par pirmo, otro un trešo vietu (balvā kausi). Starp spēlēm notika (individuālas) mazas sacensības - *sodiņmešana* uz laiku, no trīspunktu līnijas piecos dažādos leņķos, no kuriem jāiemet grozā un no laukuma vidus jātrāpa grozā. Protams šajās mazajās individuālajās sacensībās labākie arī saņēma mazus *kausinus*».

Monta Maslova no Misas par plusiem un mīnusiem pasākumā saka, ka orientēšanās karte bija izveidota ļoti kvalitatīvi un precīzi. Ierīkotā trase bija diezgan grūta vajadzēja ļoti pacensties, lai atrastu pietiekami daudz punktu. Trases pieveikšanu apgrūtināja tas, ka bija diezgan augsta gaisa temperatūra. Timurs Mulars pēc sacensībām sacīja: «Jautrā gaisotnē tika aizvadīts mini-turnīrs basketbolā, paldies dalībniekiem un visiem skatītājiem kas ieradās, gan lieliem, gan maziem!»

Pasākuma galvenā organizatore Kristīne Pačkajeva saka paldies Elizai Zaicevai, Annijai Klīpai, Čelsijai Viktorijai Gerikai un Rūtai Gertnerai, Martinam un Timuram par ieguldīto darbu un laiku pasākuma veidošanā. **VNZ**



Izturība, vēss prāts un prasme orientēties apkārtnē, kurš teica, ka meitenes to nevar?

da guva pozitīvas emocijas un piedzīvojumus. Komanda «Mēs uz Beibežiem» nokāvēja finišu, bet guva piedzīvojumu - aizskrēja no Misas uz Beibežiem pa krūmiem un atskrēja laimīgas un lepnas! Savu kārt strītbolā piedalījās četras komandas: «Simply food» (1.v.), «Magic Magic», «Misa» (2.v.) un «Zutis» (3.v.). Piedalī-

sākuma veidošanā. **VNZ**



Strītbola komandu dalībnieki.

PROFESIJA VIENAS DIENAS LAIKĀ!

ESI KOMPETENTS KĀDĀ JOMĀ, BET TEV NAV DOKUMENTA, KAS TO PIERĀDA?

Nāc uz mācību centru BUTS, piesakies eksāmenam un iegūsti profesionālās kvalifikācijas apliecību 1 dienas laikā!

Atbilstoši Latvijas Republikas normatīviem aktiem, mācību centrs „BUTS” ir deleģēts kā Profesionālās kompetences novērtēšanas institūcija veikt ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences novērtēšanu un izsniegt izglītību apliecināšu dokumentu šādās kvalifikācijās:

- ☑ Tūrisma informācijas konsultants
- ☑ Lokmetinātājs metināšanā TIG, MAG, MIG, MMA
- ☑ Aprūpētājs
- ☑ Loģistikas darbinieks
- ☑ Elektrotehniķis
- ☑ Elektromontieris
- ☑ Datorsistēmu tehniķis
- ☑ Apdares darbu strādnieks
- ☑ Pavārs
- ☑ Pavāra palīgs
- ☑ Konditora palīgs
- ☑ Šuvējs
- ☑ Šūšanas iekārtu operators
- ☑ Viesmīlis
- ☑ Mazumtirdzniecības komercdarbinieks
- ☑ Inženierkomunikāciju montētājs



BAUSKA@BUTS.LV 27 898 019

Jaunie volejbolisti vēlreiz sevi apliecina Vasaras spēlēs

5. augustā norisinājās Latvijas jaunatnes Vasaras spēļu posms Valgundē, kurā atkārtoti labi sevi parādīja mūsu Vecumnieku novada Domes sporta skolas jaunie volejbolisti.

Mūsu jaunie volejbolisti, U15 vecuma grupā, izcīnīja 1. vietu kopā piedaloties 20 komandām no visas Latvijas.

Vispirms mūsu spēlētāji uzvarēja visās 3 apakšgrupas spēlēs, tikdami labāko divpadsmitniekā, tad sākās izslēgšanās spēles, kur pirmajā kārtā tika uzvarēta komanda no Kuldīgas, pēc tam otrajā kārtā uzvara pār komandu no Jēkabpils, tādejādi nodrošinot vietu labāko komandu trijniekā.

Labākās 3 komandas izspēlēja savā starpā katra komanda ar katru, rezultātā savā cīņā tika apspēlētas komandas no Jelgavas un Kuldīgas, un mūsu zēni varēja ierindoties uz pjedestāla augstākā pakāpiena.

Komandas sastāvs:
Vecumnieki 1. - Emīls Siljānis, Mārcis Stienis, Lauris Vasiljevs, Kristers Balcers, treneri: Rolands Plēšnieks/Rinalds Zariņš.

Prieks par puīšu stabilo sniegumu, centīgs un sistemātisks darbs treniņos pamazām sāk attaisnoties. Turpinām strādāt un gatavojamies nākamajiem posmiem. **VNZ**

Rinalds Zariņš, treneris



Izcīnīta uzvara un mūsu zēni varēja ierindoties uz pjedestāla augstākā pakāpiena.

22.augustā pasākums jauniešiem un ģimenēm

PROGRAMMA

SKATUVE

Atklāšana
14:00

Elza Rozentāle

21:00

„Harta”

17:00

„Embark”

22:00

Uguns šovs

SARUNU TELTS

15:00



Stāsts par veselīgu ēšanu.
Praktiskā nodarbība.

Edgars Fresh

16:00



Diskusija par veselīgu atiecību veidošanu

Biedrība „Papardes zieds”

18:00



Saruna par plastmasas pārstrādi un darbnīca

Plastify

19:00



Lekcija par aktīvu dzīvesveidu, uzņēmību un piedzīvojumiem

Viesturs Saldavs

15.08.2020

VALLES SPORTA SVĒTKI

PAMATSKOLAS STADIONĀ

9:30 REĢISTRĒŠANĀS

10:00 SPORTA SPĒĻU SĀKUMS

11:00 INDIVIDUĀLO DISCIPLĪNU SĀKUMS

GO!

PROGRAMMA:

FUTBOLS 5+1(8)

STRĪTBOLS 3X3(4)

VOLEJBOLS VĪRIEŠIEM 3X3(4)

VOLEJBOLS SIEVIETĒM 3X3(4)

INDIVIDUĀLĀS DISCIPLĪNAS:

LODES GRŪŠANA

ŠAUTRIŅU MEŠANA

FLORBOLA METIENI

ROKU LAUŠANĀS

SVARU STIENA CELŠANA

BĒRNIEM SPORTA SVĒTKI KOPĀ AR JANU

JAUTĀJUMI 29123176

29.08, plkst. 10:00

STELPES XXIV SPORTA SVĒTKI 2020

Stelpes pamatskolas stadionā

- FUTBOLS - 4x4(7)
- VOLEJBOLS - 3x3(4)
- STRĪTBOLS - 3X3(4)

Pieteikšanās sporta spēļu komandām līdz 9:45

- FLORBOLA METIENI
- SPĒKA DISCIPLĪNAS
- ŠAUTRIŅU MEŠANA
- ŠAUŠANA AR PNEIMATISKO IEROCI

Individuālās disciplīnas vērtēsies:

- Līdz 10 gadiem
- No 11 – 15 gadiem
- Sievietes
- Vīrieši

Būs dažādas izklaides bērniem

18:00 koncerts estrādē un apbalvošana

19:00 - 23:00 spēlēs grupa Tērvete

Darbosies bufete

Tālrunis informācijai 29123176.

Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolā JAUNO AUDZĒKŅU UZŅEMŠANA

2020./2021. mācību gadam
20. augustā no plkst. 16.00 līdz 19.00

Profesionālās ievirzes izglītības programmā

Vizuāli plastiskā māksla

- sagatavošanas klasē (bērna vecums: 5 – 7 gadi),
- 1. klasē (bērna vecums: 8 – 9 gadi),
- 1. kursā (paralēli vispārējai vidējai izglītībai vidusskolā).

Sagatavošanas un profesionālās ievirzes izglītības programmās

Instrumentālā mūzika

- Klavierspēle (bērna vecums: 6 – 7 gadi),
- Vijoles spēle (bērna vecums: 6 – 7 gadi),
- Čella spēle (bērna vecums: 6 – 7 gadi),
- Akordeona spēle (bērna vecums: 8 – 9 gadi),
- Kokles spēle (bērna vecums: 8 – 9 gadi),
- Flautas spēle (bērna vecums: 8 – 9 gadi),
- Klarinetes spēle (bērna vecums: 8 – 10 gadi),
- Saksofona spēle (bērna vecums: 8 – 10 gadi),
- Trompetes spēle (bērna vecums: 8 – 11 gadi),
- Sitaminstrumentu spēle (bērna vecums: 8 – 10 gadi),
- 1. kursā klavierspēlē (paralēli vispārējai vidējai izglītībai vidusskolā).

Uz iestājpārbaudījumiem līdzī jāņem bērna personu apliecinošs dokuments – pase, ID karte vai dzimšanas apliecība!

Vairāk informācijas:
www.vecumniekumms.lv
vecumniekumms@vecumnieki.lv
20038615, 29112194, 29556280

ATVĒRTO DURVJU DIENA – 18. augustā (14.00 – 19.00)

16. AUGUSTĀ VECUMNIEKU JAUNĀ EZERA LAUKUMĀ

TIRGUS SĀKUMS PLKST: 8:00

DALĪBAS MAKSA TIRGOTĀJIEM - 12EUR

RETRO TEHNIKAS UN ANTIKVARIĀTU TIRGUS

PIETEIKŠANĀS PA TEL. 26061978 AINĀRS
29677759 INGUS, IMI3@INBOX.LV



PASĀKUMS TIKS FILMĒTS UN FOTOGRAFĒTS, DROŠĪBAS DISTANCE 2 METRI



KONKURSS
— MANS VECUMNIEKU NOVADS —

BAUDI - FOTOGRAFĒ - IESŪTI - LAIMĒ

FOTO VAR IESŪTĪT:
FOTO@VECUMNIEKLLV
FOTO IESNIEGŠANA LĪDZ
13.09.2020.
VAIRĀK INFO: WWW.VECUMNIEKLLV

KURMENES PAGASTS

KURMENES PARKA ESTRĀDĒ

• 23. augustā plkst. 15.00 Koncerts «Svētku diena», Olga Rajecka un Jānis Miltiņš. Ieeja 5.00 EUR, bērniem un skolēniem bez maksas

STELPES PAGASTS

PIE STELPES PAMATSKOLAS

• 29. augustā Sporta svētki.

SKAISTKALNES VIDUSSKOLA uzņem audzēkņus 2020./2021. mācību gadam

Pirmsskolas izglītības programmā

2-4 gadīgo bērnu grupā un 5 gadīgo, 6 gadīgo bērnu apmācības grupās.

Pamatizglītības programmā.

Vispārējās vidējās izglītības programmā ar padziļināto kursu komplektu: matemātikā, dabaszinātnēs, humanitārajā virzienā, klātienē un neklātienē formā.

Dokumentus pieņem katru darba dienu no plkst. 9.00 - 16.00 līdz 21. augustam

Tālrunis uzziņām: 63933101, 63933166
e-pasts: skaitkalne.skola@vecumnieki.lv

Vecumnieku novada Valsts un pašvaldību klientu apkalpošanas centrā (VPKAC), kas atrodas Vecumnieku novada domē Rīgas ielā 29 Vecumniekos 1. kabinetā, ir iespēja pieteikt valsts iestāžu pakalpojumus.

VALSTS IENĒMUMU DIENESTS (VID):

- Elektroniskā algas nodokļa grāmatiņa
- Gada ienākumu deklarāciju pieņemšana
- Iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumi
- Pieteikšanās Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) lietošanai

Pakalpojumus var pieteikt:

- klātienē, iesniedzot iesniegumu;
- elektroniski portālā Latvija.lv

Līdzīgi paņēmiem:

- pasi vai ID karti;
- internetbankas piekļuves rīkus (SMART ID vai kodu kalkulatoru), ja ir. Neskaidrību gadījumā palīdzēsim, paskaidrosim. Tālrunis: 63976734; informācija mājaslapā www.vecumnieki.lv